

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 005

Ref. Cotação Prévia de Preços – Edital 001/2021

Prezados Senhores:

Em atenção ao e-mail de 24/02/2021 às 16:26h que solicita esclarecimento sobre especificação/descrição do Ventilador Pulmonar mencionado no Edital, cumpre-nos responder:

Pergunta: “Ventilador para pacientes acima de 10kg lhe atenderia? (não faz Neo)

Resposta: Não atenderia, pois acima de 10kg já é considerado pediátrico. O Edital pede ventilador neo/pediátrico/adulto.

Pergunta: “Aparelho com volume corrente entre 100mm e 2000ml atende sua necessidade (o memorial pede de 10 a 2000ml)? Caso não tiverem Centro Obstétrico neste hospital tal exigência não teria finalidade.”

Resposta: Não atenderia pois não se enquadra nos requisitos do edital. Neopediátrico atendem volumes menores a partir de 20ml. Como somos um hospital geral atendemos pacientes de várias idades, inclusive pediátricos, caso tenhamos intercorrência com crianças de baixo peso, precisamos de equipamento que nos permita atender, estabilizar até uma possível transferência.

Atenciosamente,

Marcos Antônio Kastl

Presidente da Comissão de Licitação